Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav pro dějiny umění

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Bc. Markéta Veselá, DiS.

Transfer záalpských krajinných motivů v grafice
do vybraných děl italských rytců na začátku 16. století

Transfer of transalpine landscape motifs in graphic art
into selected works of Italian engravers of the early 16th century

Praha 2016 vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph. D.

Poděkování

Mé největší poděkování patří doc. Martinu Zlatohlávkovi, jehož věcné připomínky a cenné
rady byly základní součástí procesu vzniku celé práce. Dále bych také chtěla poděkovat za
konzultace a postřehy PhDr. Blance Kubíkové, Ph.D. z oddělení staré grafiky a kresby Národní
galerie v Praze.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne Podpis

ANOTACE

Cílem této práce je na několika vybraných dílech ilustrovat fenomén přenosu záalpských
krajinných motivů v grafice do děl italských rytců na začátku šestnáctého století a pomocí po-
drobnějšího rozboru tisků dojít ke zhodnocení, proč se tyto transfery vyskytují zejména v letech
1500–1520 tak frekventovaně.

Jelikož v dostupné literatuře jsou pro dané téma k nalezení pouze faktické zmínky o těch-
to přenosech a to často jen na úrovni konstatování, rozhodla jsem se tento jev uchopit v rámci
krajinné specifikace. V úvodní kapitole bude vzhledem k nedostatku prostoru jen ve stručném
přehledu nastíněna kulturní situace humanistické společnosti včetně jejích premis a letmý vý-
voj zobrazení krajiny v umění. Dále bude v této práci umístěna kapitola týkající se použi-
té terminologie, která kromě ujasnění často porůznu používaného názvosloví napomůže také
k bližší deskripci samotného procesu. Hlavní částí bude ovšem kapitola týkající se vybraných
exemplářů. Zde budou podrobněji rozebrána grafická díla vybraných italských rytců a to hlavně
v rámci komparace přenesených krajinných motivů z děl Albrechta Dürera a Lucase van Ley-
dena. Rozbor jednotlivých grafických listů bude zaměřen spíše na analýzu přenášených prvků
v pozadí děl. Ikonografie jednotlivých tisků bude mít pouze doplňující charakter, jelikož není
nijak ovlivňována umístěním transferovaných krajinných prvků. Tento průzkum vybraného
vzorku grafik bude nápomocen pro celkové zhodnocení možného vzniku daného jevu, čemuž
bude věnována poslední část práce. Zde budou z mnoha různých hledisek posouzeny možné
předpoklady vzniku celkem častého přenosu záalpských krajinných motivů do děl italských
rytců na začátku šestnáctého století.

Klíčová slova: krajina, rytina, tisk, renesance, Itálie, Německo, Nizozemí, kompozice, přenos,
transfer, Albrecht Dürer, Lucas van Leyden, Giulio Campagnola, Cristofano Robetta, Giovanni
Battista Palumba, Monogramista ∙I∙I∙ CA, Marcantonio Raimondi.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to illustrate the phenomenon of the transfer of the transalpine
landscape motifs in graphic art into the works of Italian engravers at the beginning of the six-
teenth century, and by using detailed analysis of these prints lead to a decision as to why these
transfers occur so frequently, mainly in the years 1500 – 1520.

Because only brief mentions of these transfers are found in the available literature on this
topic, and then often only as a statement, I decided to tackle this phenomenon in the context
of landscape specifications. In the introductory chapter there will be a concise overview of the
cultural situation of the humanistic society, including its assumptions and a brief evolution of
depiction of landscape art. Additionally there will be a chapter about the terminology used,
which in addition to clarifying the terminology also helps to further the description of the proce-
ss itself. The main part will of course be a chapter dedicated into selected items. There will also
be descriptions of the graphic works of selected Italian engravers, especially in the comparison
of transferred landscape motifs from works by Albrecht Dürer and Lucas van Leyden. Analy-
sis of the individual prints will focus on elements transmitted in the background of the works.
Iconography of individual prints will only be complementary, because it is not influenced by
the placement of the transferred landscape elements. This examination of a selected sample of
graphics will help toward the overall evaluation of the possible occurrence of the phenomenon,
which will be the focus of the last part of this thesis. There will be an assesment from many di-
fferent aspects of the possible assumptions made about the origin and the frequency of transfer
transalpine landscape motifs in the works of Italian engravers at the beginning of the sixteenth
century.

Key words: landscape, engraving, printmaking, Renaissance, Italy, Germany, Netherlands,
composition, transfer, Albrecht Dürer, Lucas van Leyden, Giulio Campagnola, Cristofano Ro-
betta, Giovanni Battista Palumba, Monogrammist ∙I∙I∙ CA, Marcantonio Raimondi.
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1. ÚVOD

V průběhu bádání a práce s grafickými listy konce patnáctého a začátku šestnáctého sto-
letí jsem narazila na záležitost, kdy se krajinné pozadí grafiky jednoho mistra objevilo v téměř
nezměněné podobě na pozadí grafiky mistra jiného. Tento jev mě velice zaujal a bylo zajímavé
zjistit, že se nejednalo o ojedinělou záležitost. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla tomuto feno-
ménu věnovat svou diplomovou práci.

Při celkové rešerši v rámci dostupných zdrojů jsem nenalezla žádnou literaturu, která by
se přímo věnovala dané problematice. Jednotlivé poznámky o tom, kde a od koho byl krajinný
motiv přenesen, se nachází v různých katalozích nebo monografických publikacích. Zpravidla
se však jedná o pouhé konstatování faktu bez soubornějšího náhledu na celý fenomém přenosu
záalpských krajinných komponent do děl italských mistrů. Bohatší zdrojový materiál je pak
v textech věnujících se celkovému přenosu motivů. Veskrze se však jedná o prvky figurální.
Ačkoli je sice možné částečně aplikovat některé myšlenky na motivy krajinné, rozhodla jsem
se zkoumaný jev uchopit komplexněji v rámci takto specifikovaných motivů.

Než bude řečeno více o účelu této práce, považuji za nutné blíže specifikovat zkoumanou
oblast zájmu. V grafickém médiu bylo totiž zcela běžné přejímání motivů figurálních či krajin-
ných nebo kopírování celých listů. Ačkoli se tato práce týká začátku šestnáctého století, tento
princip tvorby u umělců a převážně u rytců byl běžný i po následující staletí. V podstatě lze říci,
že bylo několik výsostně tvůrčích osobností, jejichž motivy i kompozice sloužily jako vzorník
pro další umělce. Zároveň lze spatřit, že některé z těchto motivů žily následně vlastním životem
a byly také přejímány různými rytci mezi sebou. Dělo se tak i v rámci školení mladých umělců,
kteří kopírováním děl, zejména svého učitele, nabývali nových dovedností. Toto kopírování
mistra a jiných významných autorů za účelem zdokonalení později zpravidla přerostlo v soutěž
s těmito osobnostmi. Zdravá konkurenceschopnost a rivalita podněcující lepší výkonnost pak
byla také mezi samotnými rytci.

Přejímání prvků i kompozic nikdy neprobíhalo pouze jednosměrně v rámci geografických
hranic, a to ani v případě renesančního umění, kdy byla Itálie ohniskem nových myšlenek.
I zde tedy docházelo k vzájemnému prolínání inspiračních zdrojů mezi Itálií a Záalpím. Ačkoli
jsem si plně vědoma faktu, že inspirační působení probíhalo oběma cestami, ústředním téma-
tem práce je popis přenosu krajinných prvků z oblasti severu Evropy směrem do Itálie. Tento
jev bude vysvětlován na příkladech majících takto jednosměrný charakter, jelikož není známo
mnoho případů, že by grafický krajinný motiv italského mistra byl použit u jiného rytce v Záal-
pí. V mnohem větším měřítku se objevují příklady dokládající sledovanou linii přenosu.
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Pro další vymezení je tedy nutné říci, že zkoumaný fenomén bude popsán na několika
málo příkladech grafických listů, které splňují stejné podmínky. Jedná se o krajinnou kompo-
nentu, která je umístěna v pozadí hlavní figurální složky. Ústřední kompozice tvořená posta-
vami je nositelem děje a krajina v pozadí pouze dotváří celkové působení grafiky. Jelikož ve
většině případů nebyla zcela zásadní pro pochopení ikonografie listu, umožňovala tak prostor

[…]

bylo možné některé myšlenkové názory aplikovat na krajinné výseky.

Na začátek práce je umístěna úvodní přehledová kapitola týkající se letmému vhledu do
soudobé společnosti. Součástí tohoto nástinu je stručné představení nového vnímání světa včet-
ně podotknutí technických objevů a zájmu o okolní svět. Jsou zde vybrány pouze některá lite-
rární díla, která bývají chápána jako určující pro následný vývoj zobrazování krajiny. Kromě
pokračující tradice antické literatury zde byly zmíněny texty čtrnáctého a patnáctého století,
které bývají nejčastěji označovány za podstatné pro nový způsob vnímání krajiny a okolního
prostředí vůbec. Pro ucelení širšího kontextu bylo zařazeno také stručné představení vývoje
zobrazení krajiny v uměleckých dílech a to postupně podle geografických celků. Je zřejmé že
by zde mohlo být hovořeno o více autorech a mnohem podrobněji, například na rozboru jejich
děl, na to však v této práci není vyhrazen dostatečný prostor. Tato kapitola má pouhý doprovod-
ný charakter, který má pomoci pochopit širší souvislosti zkoumaného jevu.

Po tomto stručném představení dobové atmosféry spolu s vývojem krajinných námětů,
byla zařazena kapitola zaobírající se již podrobnějším charakterizováním zkoumaného jevu
v rámci použité terminologie. Představení dvou publikací věnovaných stejnému tématu, osobě
Albrechta Dürera, vneslo díky odlišné aplikaci pojmů obou autorek pro přejímání jeho motivů
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v dílech jiných umělců větší potřebu ujasnit si používanou terminologii v rámci mnou zkouma-
ného specifického jevu. Při zhodnocení nejrůznějšího odborného názvosloví jsem došla k závě-
ru, že nejvhodnější pro posuzovaný způsob práce s motivy je pojem TRANSFER nebo-li PŘE-
NOS, občasně sekundován CITACÍ. Termín TRANSFER je pak používán v rámci celé práce.

Ještě před podrobnějším rozborem jednotlivých příkladů jsem zhodnotila jednak nemož-
nost a jednak také nedůležitost obecného popisu záalpské a italské krajiny v grafickém mé-
diu ve vymezeném časovém období. Hlavním bodem zájmu jsou totiž přímé přenosy motivů,
u kterých se dají bez problémů dekódovat jejich původní zdroje, a tudíž nebylo potřeba dále
popisovat, čím se řadí k dané geografické oblasti. I přesto však byla konstatována odlišnost na
poli ztvárnění architekury.

Stěžejní kapitolou bylo bádání nad jednotlivými grafickými listy italských mistrů, ve kte-
rých byly tyto transfery severských krajinných prvků aplikovány. Jak již bylo řečeno při určo-
vání cíle této práce, nešlo o shromáždění všech možných příkladů a jejich katalogizování, nýbrž
o ilustrování zkoumaného jevu na vybraném vzorku děl. Samotný výběr tisků a autorů byl uči-
něn tak, aby vystihl geografickou rozmanitost bádaného fenoménu. V popisu jednotlivých listů
byl kladen velký důraz na samotný rozbor tisku s krajinnou komponentou a její bližší porovnání
s původním zdrojem. Tyto poznatky jsem shledala jako nejdůležitější, a proto jednotlivým po-
pisům námětů nebo jejich ikonografickému určení nebylo věnováno tolik prostoru, a často jsou
tudíž jen konstatující poznámkou. Bylo by nepatřičné hovořit o grafických dílech bez alespoň
krátkého představení jejich autorů a z tohoto důvodu je zde alespoň v krátkosti uvedeno několik
poznámek k jejich životu a tvorbě.

Podrobnějším průzkumem vzorku děl bylo nalezeno mnoho shodných znaků, které byly
nápocny při celkovém hodnocení možných hledisek vzniku fenoménu. Příkladem jmenuji fakt,
že krajina v pozadí nehrála žádnou roli v ikonografickém určení námětu, a byla tudíž jen dopro-
vodnou estetickou složkou, která umožnovala větší prostor invenci autora.

V poslední části své práce jsem se poté věnovala celkovému zhodnocení všech doposud
nasbíraných poznatků a to jak z obecnější sféry předpokladů, tak také z úžeji zaměřeného vhle-
du. Nadnesla jsem několik možností vzniku zkoumaného jevu, a to z různých oblastí. Zcela
jsem odmítla možnost politického a náboženského hlediska, stejně jako ekonomický záměr
obohacení a soutěž se severskými umělci. Došla jsem k závěru, že hlavní příčinou bádaného
fenoménu byla módní vlna, která hlavně v prvních dvou desetiletích šestnáctého století zasáhla
převážně oblast severní Itálie. K zrození tohoto módního trendu se však schylovalo již delší
dobu, což je patrné v oblibě sběratelství, uznání severského zpracování krajiny od Italů nebo
v otevřenosti exotickým impulzům, jako tomu bylo převážně v Benátkách. Stejně tak tomu bylo
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i v neustále rostoucí popularitě krajiny v umění spojené s novým vnímáním okolního světa. Zá-
sadní jiskrou pro rozpoutání této módní vlny byla pak osobní návštěva Albrechta Dürera, jehož
technická preciznost byla obdivována a zároveň následována. Jeho způsob práce s jednotlivými
motivy pak proces transferu jen usnadnil.

Nelze tedy než podotknout, že zkoumaný fenomén nebyl záležitostí jednoho mistra, ale do-
týkal se širší geografické oblasti. Italská krajinná komponenta nebyla zcela vytlačena z grafické
tvorby. Pravdou ale je, že přímý transfer severských motivů se v daném časovém úseku objevuje
až neobvykle často. Tento nepochybně zajímavý jev pak dokládá různorodost způsobu umělecké
tvorby v rámci celé Evropy a dokazuje, že i na počátku šestnáctého století se lidé nechali ovlivnit
módními tendencemi.
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