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Jak uvádí diplomantka v anotaci „Cílem této práce je na několika vybraných dílech

ilustrovat fenomén přenosu záalpských krajinných motivů v grafice do děl italských

rytců na začátku šestnácté století a pomocí podrobnějšího rozboru tisků dojít ke

zhodnocení, proč se tyto transfery vyskytují zejména v letech 1500–1520 tak

frekventovaně.“ Dále pak upřesňuje (s. 8), že „směrodatné […] budou pouze příklady,

v nichž rytec pocházející z italského prostředí přímo použil motiv, prvek, výsek

krajiny či celé krajinné pozadí grafik záalpských mistrů a uplatnil je v téměř

nezměněné formě ve svém grafickém listu.“ Tyto příklady mají svůj původ výlučně a

bez překvapení v grafickém díle Albrechta Dürera a (v menší míře) Lucase van

Leyden. Je jim věnováno jádro práce (kapitola 4, s. 23–53), kde se diplomantka

zabývá tvorbou pěti významných italských grafiků z hlediska transferu záalpských

krajinných motivů.

Markéta Veselá sama na několika místech zdůrazňuje, že cílem její práce není sestavit

katalog co největšího počtu zkoumaných transferů, „ale spíše na několika málo dílech

ilustrovat tento fenomén a snažit se pochopit, proč k tomu docházelo tak často“.

Předehru k naplnění tohoto záměrutvoří především 3. kapitola, věnovaná terminologii

(s. 15–22), kde se autorka vyrovnává s recentní literaturou k tématu (Anja Grebe

2013, Andrea Bubenik 2013 plus příslušné recenze) a k problematice „vlivu“ v

dějinách umění (Tereza Johandesová 2015). Dochází k závěru, že popisu zkoumaného

fenoménu nejlépe vyhovují termíny „citace a přenos nebo transfer“.

Výsledky autorčina bádání jsou shromážděny v 5. kapitole (s. 54–63) a znovu

rekapitulovány v „Závěru“ (s. 64–66). Mé výhrady se týkají především množství

nepříliš obratných formulací a jisté „řídkosti“ textu. Souhrně však lze konstatovat, že

předložená práce Markéty Veselé splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a

proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací „velmi dobře“.
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